Adde non solū errorē, quo putat Princeps illum esse habilē, obstat tacitē huic dispensationi p̄fsumētā: sed etiā errorem, quo impedimenti cōfessū putabat cū illo iam dispensari. Quia perinde est, ac si in habilē existimaret. Nec reuera dispē face intendit, cū iam dispēnatū esse credat. Sic Bollemer. c. venīēs. n. 8. de filiis presb. & alij citatis Menoch. de p̄fsum. lib. 2. p̄fsum. 20. n. 35. Anton. Gab. tom. 3. cōmūnūm, lib. 1. tit. de p̄fsum. concil. 8. n. 19. Mainz. lib. 1. de irreg. c. 51. n. 8. Qui be ne additū id dicendū est, quād Princeps inhabilitatis oblitus, aut nō aduertens cā, p̄fsumēt inabilitē. Quod is actus nō sit voluntarius respectu dispensationis.

Idē p̄fsumēt quod de Princeps hactenus diximus, dicendū quoq; est in inferiorib; bus, quōd impedimenti est corū legib; inducū. Cōfessurē enim tūc dispēpare, quando sciētēs id impedimentū, promōvit, quāuis nullā caū cognitionē p̄fmittant, vt si Episcopus sciēt, & prudēt, iubeat, aut cōcedat fieri aliquid contra suā cōstitutionē, aut inferioris, aut equalis p̄fcessoris, cōfessurē tacitē dispēpare in illo. Quia militēs eadē p̄fsumēt ratio, quā. n. 2. adduximus ad probandū id in Princepe. Cū in propriis legib; valde possint hi dispēpare absq; caū cognitionē. Sic Na ura. sum. latīna. praludio. 9. n. 15. & c. 25. n. 74. Azor lib. 15. institutionē moraliū. c. 15. q. vlt. Quod li est cōstitutio synodi di ecclēsiae, aut provincialis, p̄der ex ea quēstione, an Episcopus, vel Archiepiscopus possint in his, sicut in propriis legib; dispēpare. Nā hoc dato, dicendū est quod diximus de suis legib;. Si vero se habeāt ad illas, tanquam ad leges superiorēs, erunt in hac re exēdem opinōnes, quas. n. 15. referemus, quando impedimentū est legē cōmūnū statutū. An vero possint in illis sicut in propriis legib; dispēpare, est discutendum disp. 14.

Quādo autē Princeps admittit impedimentū iure diuino, & naturali, ad ea in quib; po test dispēpare, vt si ligatū voto castitatis Pontifex cōscīus matrimonio cōfiget, an cōfessurē dispēpare, eadem est quēstio, ac quādo p̄flatū inferior admittit habētēt impedimentū iure cōmūnū, in quo

potest dispeliāre. Quare iuxta diuersas sententias diversimode censendum est, vt. n. 18. dicimus. *ad fin. s. 9. vniuersitatis ex q. 14.*
 Cetera sententia autē potissima in hac re est, quando inferioris Principe admittunt impedimentum iure communī scientie ad actū, ad quē dispensare possunt, an censenter dispensare ut si Episcopus irregularitate affectum, sive potest dispeliāre, promouat ad ordines, illis literas dimissorias conferat. Triplex est sententia. Prima ait non censenter dispensationem, nisi inferioris actum eum exercet premissa cause cognitione, an expedit dispeliāre, nec ne. Dicitur, quod ea differentia sit inter Principem legislatorem, ac inferiorē praestatos, quod ille possit factum validē in sua lege dispeliāre, non praemissa causa cognitione huius minimē. Non ergo actus illi censetur tacita dispensatio ab inferioribus exercitus: qualis censetur factus a principe. Secundo, quia, s. finali fine d. 51. punitur Episcopus promouens concubinariū. At puniendus non esset, si ea promotione censeretur tacita dispensatio. Tertiō, quia cum per verba expressa minime de hac dispensatione constet, sed ex illius actus exercitū coniectura praeputatur: nequā prae sumi dispensandi voluntas ex eo actu. Quia prae sumeretur delictum, contra l. meritū, s. pro loco. Quippe vellos in iure communī dispensare, nō prae mittendo causē cognitionis, eff gracie delictū. Et ideo hanc partem fulsint ex fūris suis. Glos. c. 2. verb. dispensatum, de schismat. & ibi Ioan. And. o. 4. Anton. n. 3. Abb. n. 4. Card. n. 1. q. 1. Anch. n. 3. Anan. n. 7. & S. Glōssa. vniue. verb. dispensare, de aet. & qualit. in. 6. & ibi Domin. n. 6. Fratus. n. 5. Inno. c. vniue. n. 2. de fili. presbyt. & ibi Anto. n. 7. Abb. n. 7. Card. q. 1. Henric. n. 4. id Abbi. præterea. n. 11. de testi. cogent. & c. in cūcīs. §. inferiora. n. 8. & cannotuit. n. 7. & 8. de ehe. 8. c. diuersis n. 3. de clericis. cōing. & ibi Immol. n. 5. Specul. tit. de dispē. §. qualiter aut. n. 3. Archid. c. licet canon. n. 2. de clsc. in 6. Barthol. I. Barbarus. n. 12. ff. de offic. prætor. & ibi Iason. n. 14. Harofcius. n. 26. Paulus Clem. final. de sent. ex com. & ibi Anch. ad fin. Immol. n. 9. Bonifacius. n. 53. Idē Immol. I. quidam consulebat. ff. de re iud. n. 3 & ibi Paulus ad fin. Fehl. c. præterea. n. 8. de testib. cogent. Additionator ad Innoc. dce. diuersis. n. 1. verb. dispensasse, & ibi Enneas de Falco addit. ad Abbatem. n. 3.